ДУМА ГОРОДА ПОКА ЧИ
ХАНТЫ - МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГ А - ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ
от 04.04.2022 Х!23

Об информации администрации города
Покачи об организации и осуществлении
мероприятий по отлову и содержанию
бездомных животных на территории
города Покачи за 2021 год и истекший
период 2022 года

Рассмотрев информацию администрации города Покачи об организации и
осуществлении мероприятий по отлову и содержанию бездомных животных на
территории города Покачи за 2021 год и истекший период 2022 года, на основании
части 7 статьи 4 Положения о контроле за исполнением органами местного
самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления
полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденного решением
Думы города Покачи от 29.04.2016 N249, Дума города Покачи

РЕШИЛА:

1. Информацию администрации города Покачи об организации и
осуществлении мероприятий по отлову и содержанию бездомных животных на
территории города Покачи за 2021 год и истекший период 2022 года принять к
сведению, согласно приложению к настоящему решению.

2. Рекомендовать администрации города Покачи разработать и предоставить
в Думу города Покачи, в срок до 10.05.2022 года, план мероприятий с расчетами
необходимых затрат по созданию в городе муниципального приюта для животных
без владельцев в рамках реализации постановления Правительства Ханты­
Мансийского автономного округа-Югры от 30.12.2021 N2637-п «О мерах по
реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа­
Югры «Развитие агропромышленного комплекса».

3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию
Думы города Покачи седьмого созыва по социальной политике и местному
самоуправлению (председатель Ю.В. Швалёв).

А. С. Руденко

Информация
об организации и осуществлении мероприятий по отлову и содержанию бездомных
животных на территории города Покачи за 2021 год и истекший период 2022 года

в соответствии со статьей 2 Закона Ханты-Мансийского автономного округа -
Юrpы от 10.12.2019 NQ 89-0З «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Юrpы отдельным
государственным полномочием Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными
без владельцев», органы местного самоуправления городских округов наделяются
отдельным государственным полномочием по организации мероприятий при
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев.

В соответствии с частью 1 статьи 18 Федерального закона от 27.12.2018 NQ498-ФЗ
«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» органы местного самоуправления вправе
осуществлять деятельность по обращению с животными без владельцев, которая включает
в себя:

1) отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировку инемедленную
передачу в приюты для животных;

2) содержание животных без владельцев в приютах для животных (в том числе
лечение, вакцинацию, стерилизацию, чипирование);

3) возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых владельцев
поступившим в приюты для животных животным без владельцев;

4) возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной
агрессивности, на прежние места их обитания после проведения мероприятий лечения,
вакцинации,стерилизации,чипирования;

5) размещение в приютах для животных и содержание в них животных без
владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до
момента передачи таких животных новым владельцам или наступления естественной
смерти таких животных.

Во исполнение закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от
10.12.2019 NQ89-0З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных
образований Ханты-Мансийского автономного округа Югры отдельным
государственным полномочием Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными
без владельцев» на организацию мероприятий при осуществлении деятельности по
обращению с животными без владельцев на территории города Покачи, на 2021 год объем
доведенных субвенций из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
составил 491 400,00 руб., на 2022 год объем доведенных субвенций из бюджета Ханты­
Мансийского автономного округа - Югры составляет 423700,00 рублей.

На 2021 год в целях вьшолнения отдельного государственного полномочия по
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными
без владельцев, администрацией города Покачи проведен электронный аукцион
18.02.2021 года и заключен муниципальный контракт NQ01873000191210000230001 «На
оказание услуг по проведению мероприятий по обращению с животными без владельцев»
с автономной некоммерческой организацией Центр взаимопомощи животным «Дай шанс»
(на сумму 491 400,00 рублей).

В 2021 ГОДУ, в рамках муниципального контракта, автономной некоммерческой
организацией Центр взаимопомощи животным «Дай шанс» отловлено 20 собак, все
животные прошли вакцинацию, стерилизацию, маркирование (мечение) неснимаемыми и
несмываемыми метками, после чего данные животные были возвращены на прежние
места обитания в соответствии с пунктом 4 части 7 статьи 16 Федерального закона от
27.12.2018 NQ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

На 2022 год в целях вьшолнения отдельного государственного полномочия по
организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными
без владельцев, администрацией города Покачи заключен Договор от 21.01.2022 года NQ1
«На оказание услуг по проведению мероприятий по обращению с животными без
владельцев» (далее Договор) с автономной некоммерческой организацией Центр
взаимопомощи животным «дай шанс» (на сумму 423700,00 рублей).

В 2022 году, в рамках Договора, автономной некоммерческой организацией Центр
взаимопомощи животным «Дай шанс» планируется отловить на территории города
Покачи 30 собак, все отловленные животные пройдут обязательную вакцинацию,
стерилизацию, маркирование (мечение) неснимаемыми и несмываемыми метками, после
чего данные животные будут возвращены на прежние места обитания в соответствии с
пунктом 4 части 7 статьи 16 Федерального закона от 27.12.2018 N2 498-ФЗ «Об
ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации».

В соответствии с соглашением о взаимодействии и координации деятельности при
сборе данных о численности животных без владельцев и приказа Ветеринарной службы
Югры от 25.08.2021 NQ23-Пр-130-0Д «Об утверждении Порядка проведения мониторинга
численности животных без владельцев в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»
в 2022 году согласован график проведения совместных рейдовых мероприятий по
выявлению животных без владельцев на территории города Покачи на l-й квартал 2022
года, в соответствии с данным графиком, мероприятия по выявлению животных без
владельцев проводятся еженедельно.

Просвещение и информирование граждан ведется на страницах газеты
«Покачевский вестник», в эфире телерадиокомпании «Ракурс+», на официальном веб­
сайте администрации города Покачи и на официальных площадках администрации города
Покачи в социальных сетях, «ВКонтакте», «Инстаграмм».